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1 INTRODUCAO

O estudo "Clusterizacdo de MEI"foi apresentado anteriormente com objetivo de fomentar o
atendimento do Sebrae e aprimorar acées de comunicacio, entre outras, focadas no microempreende-
dor individual. Este estudo envolveu modelagem estatistica, utilizando algoritmo de classificacdo nao
supervisionada, que dividiu os resultados obtidos dos microdados da Pesquisa do Perfil do MEI em di-
versos clusteres.

De modo a compreender e caracterizar os agrupamentos definidos na clusterizacdo do MEI de
uma maneira mais completa e refinada, o objetivo do trabalho atual serd uma andlise descritiva pro-
funda das caracteristicas de cada um dos agrupamentos encontrados, incluindo mais variaveis (36 neste
relatério, comparado a somente 13 utilizadas na clusterizacdo). Estatisticas descritivas sdo informacdes
usadas para entender e representar um conjunto de dados. Desta forma, é possivel descrever as princi-
pais caracteristicas de informacdes numéricas e categoricas com resumos simples (no caso deste estudo,
sao analisadas informacodes categoricas).

Para tanto, foram utilizados microdados da 5° edicdo da Pesquisa Perfil do MEI de 2022, in-
cluindo todas as perguntas da pesquisa feitas aos participantes e informacdes adicionais. A descricao
dos dados considerou o peso amostral definido na pesquisa. A andlise foi implementada no software
R versdo 4.2.0. Todas as andlises estatisticas, incluindo a manipulacdo de dados foram implementadas
através dos pacotes readxl|, data.table e reshape. Representacdes graficas foram feitas nos pacotes plotly
e ggplot2.

2 METODOLOGIA

2.1 Pesquisa Perfil do MEI

A Pesquisa Perfil do MEI é bianual e esta em sua 5° edicdo. Seu publico-alvo é composto por
microempreendedores individuais localizados em todas as unidades federativas do Brasil que exercem
atividades em todos os grandes setores do IBGE.

E uma pesquisa quantitativa realizada por telefone (CATI) baseada em uma amostragem pro-
babilistica com selecao aleatéria dos entrevistados a partir de base de dados fornecida pelo Sebrae. O
questionario é dividido em 42 perguntas fechadas e 8 abertas.

Foram realizadas um total de 6.456 entrevistas distribuidas em cotas por unidade da federacao,
setor de atividade e ano de abertura (até 2019 e apds 2020). A margem de erro global de 1,2% e 6% por
Unidade da Federacao. O periodo de coleta foi entre 18 de fevereiro a 24 de marco de 2022.

2.2 Analises descritivas

As andlises descritivas foram feitas tanto para os grupos e subgrupos definidos pelo algoritmo.
Os resultados da pesquisa do perfil do MEI (31 perguntas direcionadas ao MEI ativo) foram agrupados

de acordo com tematica similar em 5 categorias para facilitar a compreensao dos resultados. Estas



categorias foram nomeadas como: Perguntas socioecondmicas (P36 - P42), Situacdo do negdcio (P11
- P21), Fonte de renda e contratacbes (P22 - P23), Registro (P25 - P30) e Faturamento e custos (P31 -
P35).

Além das perguntas do questionario, foram incluidas informacdes adicionais extraidas durante
as respostas da pesquisa do perfil do MEI (mais 5 variaveis). Sendo estas perguntas relativas a faixa
temporal da abertura de empresas (antes de 2019 e durante a pandemia de COVID-19, i.e, 2020-2021),
IDH (indice de desenvolvimento humano), cliente (sim ou n3o), presenca em capital (ou interior) e setor
de atividades (comércio, construcio ou servicos).

Os resultados foram descritos textualmente para cada subcategoria, além de estarem represen-
tados por tabela de contingéncia e graficos de barras. As subcategorias com menos de 10% de respostas
em cada grupo ou subgrupo foram transformadas em uma categoria Ginica, denominada "outros”ou "de-
mais”, de modo a facilitar a compreensao dos resultados. Estas subcategorias foram omitidas nas tabelas
quando necessario para melhor visualizacdo. Perguntas que tiveram resultado muito similar entre todos
0s grupos ou subgrupos, apesar de estarem com os valores nas tabelas, ndo sao descritos textualmente.

3 RESULTADOS

No universo da pesquisa, considerando peso amostral, os individuos atualmente em atividade
como MEls (no periodo entre fevereiro e marco de 2022) correspondem a 76,79% do total (8.371.487
milhdes de um montante total de 10.901.382 milhdes). O algoritmo de classificacdo os dividiu em 8
clusters (subgrupos). A partir destes agrupamentos, foi efetuada uma divisdo macro em quatro grupos
de acordo com suas similaridades. As caracteristicas iniciais dos grupos e subgrupos utilizando as 13
variaveis originais foram definidas no Atlas dos Pequenos Negdcios - 2022 (Figura.

Cada um dos grupos representou uma quantia consideravel dos individuos. O grupo B possui
44,08%, seguido de grupo A e D com cerca de 20%, e o grupo C, o menor, obteve 11,64%. O grupo A
tem 2 divisdes, o grupo B tem 3 divisdes, o grupo C apenas 1 divisio, e o grupo D tem 2 divisdes (Tabela

1).

Tabela 1 - Frequéncia e porcentagem de individuos dentro de cada grupo e subgrupo.

Grupo Frequéncia - grupo Grupo (%) Subgrupo  Frequéncia - Subgrupo Subgrupo (%)

Total 100% 8.371.487 100%
Al 988.664 11,80%
0, ’
A 1.989.642 24% A2 1.000.978 11,85%
B1 1.470.498 17,56%
B 3.691.326 44% B2 1.471.024 17,57%
B3 749.803 8,95%
C 975.011 12% C1 975.011 11,64%
D1 928.115 11,08%
(o) ’
D L7150 21% D2 787.391 9,45%

Fonte: Elaborado pelos autores.



Raca/cor Brancas ou Negras
Feminino
Interior

Escolaridade Independe

(CFS Outras pessoas contribuem
na renda familiar

Brancos

Raca/cor

Sexo Independe

Local Independe

Escolaridade Alta

Subgrupo Al
- Mulheres brancas
de 30 a 39 anos
- Renda familiar mensal
de até 3 saldrios minimos
- Atuando no setor de servigos
que trabalham em
Estabelecimento comercial

Grupo B
Subgrupo A2 s 1t
- Mulheres negras
de 50 a 64 anos o Interior
- Atuando no setor de comércio
e trabalhando em Casa Escolaridade Independe

Subgrupo C1

- Tempo de MEI entre

06 e 10 anos

- Renda familiar mensal superior
a 5 salarios minimos

Faixa etdria entre 40 e 49 anos

- Atuam no setor de servicos Raga/cor Independe
- Distribuidos de maneira mais
) ) i ) Independe
uniforme entre capital e interior
Local Capital
Escolaridade Independe

[F Ex carteira assinada

Figura 1 - Definicao inicial dos grupos e subgrupos.
Fonte: Adaptado do Atlas dos Pequenos Negécios - 2022.

O

Subgrupo B1
- Faixa etaria entre 40 e 49 anos
- Ex carteira assinada,
Tempo de MEI entre 01 e 02 anos
- Renda familiar mensal
entre 3 e 5 salarios minimos
- Trabalham em Casa

Subgrupo B2
- Faixa etdria entre 24 e 39 anos
- Ex carteira assinada,
Tempo de MEI entre 03 e 05 anos
- Trabalham em Estabelecimento
comercial

Subgrupo B3
- Faixa etaria entre 30 e 39 anos
- Atuam no setor da Construgdo
- S3o a unica renda da casa
- Renda Familiar mensal
entre 1 e 3 saldrios minimos

Subgrupo D1
- Homens negros com tempo de MEI
entre 06 e 10 anos
- Existem outras pessoas que
contribuem com a renda de casa
- Atuando principalmente

no setor de servigos

Subgrupo D2
- Mulheres majoritalmente brancas
com tempo de MEI entre 03 a 05 anos
- Sdo a Unica fonte de renda de casa

Os resultados considerando as 36 variaveis estao descritos a seguir. Os graficos relativos aos

grupos estdo no apéndice, e os dos subgrupos no decorrer do texto.

3.1 Perguntas socioeconomicas

e Grupo A: Individuos predominantemente com ensino médio completo (54%), seguido de ensino

superior e fundamental (19% e 15%, respectivamente). Renda familiar em geral de 1 a 5 salarios

minimos (48%), com outras pessoas ajudando na renda familiar (79%). Cerca de 3 a 4 pessoas mo-

rando em casa (47%), seguido de 1 a 2 pessoas (26%). Nimero de proporcao similar entre brancos

e negros (cerca de 48%). Possui a frequéncia mais representativa da faixa etaria mais elevada con-

siderada (48% para 50 a 64 anos). Numero de proporcao de mulheres maior se comparado a todos

0s outros grupos (84%).

A1: Possui a menor proporcao de pessoas que responderam ser analfabetos/sem instrucao for-

[
[



mal (6,78%), dentre todos os subgrupos. E um subgrupo majoritalmente composto por mulheres
brancas (68%), com idade mais frequente na faixa dos 30 a 39 anos (35%). Renda familiar mensal
de até 3 salarios minimos.

A2: Composto em sua maioria por mulheres negras (68%), com a maior proporcio entre os sub-

grupos de individuos na faixa etaria mais elevada (50 a 64 anos, 49%).

Grupo B: Individuos majoritalmente com ensino médio (46%), seguido de fundamental e superior
completo (22% e 18%, respectivamente). Renda familiar em geral de 1 a 5 salarios minimos (50%).
Maior nimero de pessoas sendo a Unica fonte de renda (52%). Proporcdo majoritaria de negros
(66%) e faixa etaria entre 30 e 39 anos (33%). Possui a maior quantidade de homens dentre todos
0s grupos (77%).

B1: Menor proporcao de individuos com fundamental completo (12%) e a maior no médio com-
pleto (55%) no grupo B. A maioria dos individuos tem renda familiar mensal de 3 a 5 salarios
minimos (47%). Faixa etaria mais elevada que os subgrupos do grupo, entre 40 e 49 anos (44%).
Maior proporcao de individuos de outras pessoas que contribuem com a renda (51%).

B2: Possui uma menor proporcao de analfabetos/sem instrucdo formal (10%) no grupo B. E tam-

bém a maior proporcao de individuos de outras pessoas que contribuem com a renda (54%).

B3: Considerando todos os subgrupos, possui a menor proporcao de individuos com alta escola-
ridade (superior completo, somente 6%). E a maior proporcao de individuos com renda familiar
mensal de 1 a 3 salarios minimos (51%). Maior proporcao de individuos que s3o a Unica fonte de
renda, dentre todos os subgrupos (80%).

Grupo C: Maior porcentagem de individuos com ensino superior completo (67%), dentre todos os
grupos, além de um nimero menor de pessoas analfabetas/sem instrucao formal (6,93%). Além
disso, tem o maior nimero de individuos com renda familiar mensal com mais de 5 salarios mini-
mos (40%). Em relacdo ao nimero de pessoas que contribuem em casa, os grandes grupos A e C
apresentaram padrdo similar (cerca de 83%). O grupo C é majoritalmente composto por brancos
(81%), sendo a maioria de homens (59%).

C1: Descricao igual ao do grupo.

Grupo D: Caracteriza-se por individuos com ensino médio completo (57%). Possui a menor pro-
porcao de renda de todos os grupos, com 50% dos individuos recebendo somente entre 1 e 3
salarios minimos. Em geral, a maioria possui mais de uma pessoa contribuindo com a renda fami-
liar (62%). Proporcao majoritaria de negros (52%). Faixa etaria mais frequente entre 40 e 49 anos
(48%). Proporcoes similares de género (cerca de 50%).

D1: E o subgrupo com menor proporcio de apenas 1 e 2 pessoas vivendo na mesma casa (24%).

Majoritalmente composto por negros (70%), do sexo masculino (75%).

D2: Contribuicio de renda equilibrada entre uma Unica pessoa e varias pessoas (43% e 56%, res-
pectivamente). Majoritalmente composto por mulheres (83%) de cor branca (63%).



Al A2 B1 B2 B3 c1 D1 D2
Analfabeto/Sem instrugdo formal 6,78 14,77 13,31 10,01 16,22 6,93 7,48 12,07
P36. Qual a sua escolaridade? Fur\d‘amental Completo 13,15 17,77 12,94 30,43 26,33 10,9 10,71 15,39
Médio Completo 58,08 50,92 5525 36,08 51,08 16,38 61,46 53,64

Superior Completo 21,99 16,54 18,5 23,49 | 6,38 65,79 20,35 18,9

1a3S™M 40,88 20,58 1559 11,35 @ 51,88 13,83 | 49,8 51,7
P37. Renda familiar mensal 3a5SM 19,41 16,96 | 47,63 18,56 14,64 18,02 13,73 10,73
Mais de 5 SM 15,56 | 454 1512 12,35 81 4031 1597 10,47
P38. Na sua casa, o(a) Sr(a) éa  |Outras pessoas que contribuem com arenda | 79,6 78,77 51,26 5491 | 19,63 83,82 79,23 43,51
Unica fonte de renda da sua familia?|Sou a Unica fonte de renda 18,74 20,77 48,32 43,18 80,2 1598 20,58 56,49
P39. Quantas pessoas moramna [la2 26,17 25,92 31 27,19 39,49 31,75 24,48 43,15
sua casa, incluindo filhos e parentes|3 a 4 52,64 41,59 51,28 43,14 45,19 4583 54,71 38,84
(Incluindo o(a) entrevistado(a))? |5a6 9,79 7,62 10,55 10,7 10,97 9,55 10,2 6,39
P40. Em termos de raga-cor, Branco(a) 68,65 28,73 24,88 3098 30,74 81,12 2566 63,22
como o(a) Sr.(a) se classificaria? |Negro (Preto + Pardo) 27,48 68,26 69,7 6426 66,27 1438 70,1 326
25 a 29 anos 1517 99 862 17,15 11,01 816 635 897

P41, Qual sua idade? 30a 39 anos 3563 1539 21,89 39,67 4633 13,77 501 186
40 a 49 anos 20,79 20,55 | 44,4 17,21 17,27 48,15 20,63 | 50,08
50 a 64 anos 20,02 | 49,97 20,39 20,96 20,95 22,33 20,41 18,83
5 G o Feminirlwo 81,03 88,09 2526 2504 13,09 40,77 24,28 83,14
Masculino 18,97 11,91 74,74 7496 8691 59,23 7572 16,86
Figura 2 - Proporcao das variaveis relativas a perguntas socioecondmicas em relacao a cada subgrupo. As cores [
da tabela indicam variaveis com maior (tom verde) e menor (tom vermelho) proporcéo. "

Fonte: Elaborado pelos autores.

3.2 Situacao do negécio

e Grupo A: Possui negdcios funcionando em casa e estabelecimentos comerciais (44% e 35%, res-
pectivamente). Em geral, estdo em maior tempo de atividade como MEI que os demais grupos,
mais de 10 anos (19%). Possui como o principal motivo para empreender, a necessidade de uma
fonte de renda (26%). Dentre todos os grupos, tem o menor nimero de individuos empregados
com carteira antes de serem MEls (28%). Para individuos que exerciam atividade sem ser MEI
anteriormente, a porcentagem de individuos que opinou que a formalizacdo nao ajudou a ven-
der mais, foi a maior entre os grupos (10%). Possui menos cadastros em sistemas de compras

governamentais (36%).

A1: Negocios funcionam em sua maioria em estabelecimento comerciais (57%), e em casa (23%).
Possui a maior porcentagem de empresas com tempo de vida entre 3 e 5 anos (38%). Tem como

principal motivo para ser empreendedor a independéncia (52%).

A2: De modo invertido ao subgrupo A1, os negdcios funcionam em sua maioria em casa (65%),
seguido por estabelecimentos comerciais (14%). Possui a maior porcentagem de empresas com
tempo de vida entre 6 e 10 anos (38%). Tem como principal motivo para o empreendedorismo a

necessidade de uma fonte de renda (44%).

e Grupo B: Possui negoécios que funcionam majoritalmente em estabelecimentos comerciais, e em



casa (30% e 26%, respectivamente). Tem a maior porcentagem de empresas com tempo de vida
entre 1 e 2 anos em comparacao com os demais grupos (37%). O principal motivo assinalado para
empreender foi aindependéncia (44%), seguida pela necessidade de fonte de renda (17%). Possui
o segundo maior nimero de individuos empregados com carteira antes de serem MEls (64%). E
um dos grupos com maior interesse em vender para o governo (40%).

B1: Dentro do grupo B, é o subgrupo que possui mais negécios funcionando em casa (41%). E o
subgrupo com maior proporcio de atividades somente entre 1 e 2 anos (58%). Proporcio alta de
individuos com ex-carteira assinada (70,11%).

B2: Possui mais negécios funcionando em estabelecimentos comerciais (38%). E o subgrupo com
maior proporcio de atividades entre 3 e 5 anos (51%). Tal como o B1, possui proporcio alta de
individuos com ex-carteira assinada (82,32%).

B3: Tem maior proporcio de negdcios funcionando na casa ou em empresas do cliente (36%). E
o segundo subgrupo com maior proporcio de atividades somente entre 1 2 anos (42%). Agrupou
a maior quantidade de individuos que tinham como motivo de se tornar empreendedor, a inde-
pendéncia (55%), e a menor proporcdo de individuos que eram empregados com carteira antes
de se tornarem MEI (17%).

Grupo C: Possui o maior nimero de porcentagem de negdcios que funcionam em casa (53%). A
atividade das empresas € maior entre 6 e 10 anos (44%). O principal motivo para empreender tam-
bém foi a independéncia (33%), seguido pela necessidade de renda e pratica de conhecimentos
profissionais, com a mesma porcentagem (13%). Possui o segundo menor nimero de individuos
empregados com carteira antes de serem MEls (34%). Também, possui o maior nimero de indi-
viduos que tiveram um negdcio sem CNPJ por muito tempo (10 anos ou mais, 11%). A opinido de
gue a formalizacdo como MEI ajudou a vender mais, foi a maior entre os grupos (25%). Também
foi o grupo que mais vendeu (servicos ou produtos) para o governo (19%).

C1: Descricao igual ao do grupo.

Grupo D: No grupo D a maior porcentagem de funcionamento de negdocios é em casa (53%), e a
menor entre todos os grupos € na rua (5%). A atividade das empresas é maior entre 6 e 10 anos
(34%). O principal motivo para empreender também foi a independéncia (44% ), tendo a maior
porcentagem tal como o grupo A. Possui a menor porcentagem de individuos querendo praticar
conhecimentos comparado aos outros grupos (7%). E o maior nimero de individuos empregados
com carteira antes de serem MEls (85%). Além disso, tem a maior porcentagem de individuos que
continuam fazendo a mesma atividade como MEI, antes de ser MEI (47%). E o grupo com o maior
interesse em vender (servicos ou produtos) para o governo (41%).

D1: Possui a maior proporcao de atividade das empresas entre 6 e 10 anos (46%).

D2: Possui a maior proporcio de atividade das empresas entre 3 e 5 anos (45%). Também contém
uma alta proporcao de negocios funcionando em casa (61%), se comparado ao subgrupo D1 (24%).



Al A2 B1 B2 B3 c1 D1 D2
Em casa 23,42 | 6598 41,84 179 1571 53,28 24,24 61,93
P11. O Seu negocio funciona em: Em um estabelecimento comercial 57,92 1427 27,81 3841 1948 1455 17,46 1825
Na casa ou na empresas do cliente 680 839 951 1869 3618 1328 2683 7,33
Na rua (ambulante/carro/quiosque/foodtruck) [ 482 624 1065 1357 1799 ['518 1356 838
) Entre 01 e 02 anos 18,97 16,91 | 58,55 14,64 42,64 22,54 16,86 18,66
P12. A sua empresa esta em Entre 03 e 05 anos 38,67 17,14 14,48 51,35 14,79 16,558 14,62 45,35
. . 2
atividade ha quanto tempo? Entre 06 e 10 anos 16,29 42,1 1529 1579 19,71 44,48 46,61 19,42
Mais de 10 anos 20,13 18,06 | 829 11,4 1479 11,53 12,72 11,13
; 8,38 44,58 19,44 20,89 804 13,31 823 1508
P13. Qual o principal motivo que levou ofa) |Precisava de uma fonte de renda
Sr(a) se tornar um(a) empreededor(a). Praticar seus conhecimentos profissionais 1274 SRR 1234 EEEREE 1321 B
OQueria ser independente 52 1859 433 39,11 5593 3815 52,83 35,19
P14. Qual era a sua principal ocupagdo antes de Empregado(a) com carteira (va para 16) 27,89 29,99 70,11 82,32 17,28 34,59 90,34 79,07
se registrar como MEI Demais motivos 72,11 70,01 29,89 17,68 82,72 6541 966 2093
; 592 10,18 4,16 222 162 11,53 1,9 13
P15. Por quanto tempo o(a) 10 anos ou mats 1,63 3,53 0,98 0,51 83 1,42 0,26 0,22
a5 ) ,5 , A 7, s , A
Sr.(a) teve um negécio sem CNPJ? 2a4anos 069 045 s
) 303 359 1,74 X 504 4,56 } 1,7
(Vé para a 18) 5a9anos
Menos de 2 anos 2,42 1,92 043 039 169 285 0 0,23
NS/NR 87 80,78 92,69 96,18 69,25 79,64 97,33 96,51
. ; 8,71 13,67 3457 37,82 952 1966 39,14 354
P16. E o(a) Sr(a) continua fazendo Sim 1 . . e ., s
. = )5 ) S, 44,7 ! ) 51, 43,77
a mesma atividade agora como MEI? Nao
NS/NR 71,79 68,67 29,78 17,48 82,43 65,29 9,66 20,83
. - H 0,94 1,08 5,23 6,45 1,11 1,57 3,91 3,19
P17. E o(a) Sr(a) realiza essa atividade Sim
N3o 7,97 12,95 29,48 33,15 841 1809 3585 33,7
na mesma empresa onde era empregado(a)?
NS/NR 91,09 8597 6529 604 90,48 80,34 60,23 63,11
P18. A formalizagdo como MEI Sim 16,1 22,87 8311 1582 2492 2437 1026 9,14
ajudou o(a) Sr.(a) a vender mais? N3o 7,35 1457 @ 4,83 463 10,11 634 222 571
NS/NR 76,55 62,56 87,07 7954 6497 6929 8752 8514
P19. O(A) Sr.(a) ja vendeu produtos Sim 895 605 12,11 139 1682 19,37 981 593 —
ou servigos para a prefeitura ou governo? Nao 87,35 85,25 8526 80,04 82,83 7685 8824 889
. Sim 34,05 27,25 40,33 3561 | 51,32 36,55 48,41 33,56
P20. O(A) Sr.(a) tem interesse em N
. Nao 47,35 53,42 41,77 42,03 30,64 3801 381 47,29
vender para a prefeitura ou governo?
NS/NR 18,6 19,32 17,9 22,36 18,04 25,44 13,49 19,15
% q 1,25 0,67 1,84 3,22 2,4 4,77 1,76 1,66
P21. O(A) Sr(a) ja se cadastrou em Sim
. . N3o 41,59 31,84 49,95 42,89 6526 49,42 5548 37,71
algum sistema de compras governamentais?
NS/NR 57,16 67,48 48,21 53,89 32,33 458 42,76 = 60,63

Figura 3 - Proporcao das variaveis relativas a situacdo do negécio em relacdo a cada subgrupo. As cores da
tabela indicam variaveis com maior (tom verde) e menor (tom vermelho) proporcio.

Fonte: Elaborado pelos autores.

3.3 Fonte de renda e contratagoes

e Grupo A: Agrupa majoritalmente individuos que ndo possuem nenhuma outra fonte de renda
além do MEI (83%). A maioria dos individuos ndo tentou contratar empregados com carteira

assinada (81%).
Al:

A2:

e Grupo B: Tal como o grupo A, em sua maioria possui individuos que nao possuem nenhuma outra

Descricao igual ao do grupo.

Descricao igual ao do grupo.

fonte de renda (75%). A maioria ndo tentou contratar empregados com carteira assinada (81%).

B1: Dentre todos os subgrupos, possui o menor nimero proporcional de individuos que ndo pos-

suem nenhuma outra fonte de renda (63%), mesmo esta sendo a opcao mais escolhida.



10

B2: Descricao igual ao do grupo.
B3: Dentre todos os subgrupos, possui o maior nimero proporcional de individuos que nao pos-

suem nenhuma outra fonte de renda (90%).

Grupo C: Possui a menor quantidade de individuos que nao possuem nenhuma outra fonte de
renda (69%), em comparacido a todos os outros grupos. A maioria dos individuos nio tentou

contratar empregados com carteira assinada (93%).
C1: Descricao igual ao do grupo.
Grupo D: Engloba a maior quantidade de individuos que ndo possuem nenhuma fonte de renda

(69%), em comparacao a todos os outros grupos. A maioria dos individuos ndo tentou contratar

empregados com carteira assinada (95%).

D1: Descricao igual ao do grupo.

D2: Descricao igual ao do grupo.

Al A2 Bl B2 B3 C1 D1 D2

P22. O(A) Sr.(a) tem outra fonte de renda,|Nao possuo nenhuma fonte de renda | 89,1 78,11 63,42 79,22 90,52 6898 87,48 81

além da sua atividade como MEI? Demais 10,9 21,89 3658 20,78 948 31,02 1252 19
P23. O(A) Sr.(a) ja tentou contratar Sim 8,66 819 11,09 969 10,77 621 611 2,74
um empregado com carteira assinada |N&o 91,34 91,81 8891 90,31 89,23 93,79 93,89 97,26
L. Nota:0a5 2,68 3,03 423 416 618 424 227 1,65

P24. E facil o processo
. Nota: 6 a 10 598 516 684 555 458 @ 19 3,84 | 1,09
de registro de um empregado sendo MEI?

NS/NR 91,34 91,81 8891 90,29 89,23 93,79 93,89 97,26

Figura 4 - Proporcao das variaveis relativas a fonte de renda e contratagées em relacio a cada subgrupo. As

cores da tabela indicam variaveis com maior (tom verde) e menor (tom vermelho) proporcao.
Fonte: Elaborado pelos autores.

3.4 Registro

e Grupo A: O principal motivo que levou o individuo a se registrar como MEI foram os beneficios
do INSS (42%). Nao tendo, em geral, recebido ajuda para se registrar (49%), seguido de ajuda do
Sebrae (19%). Deu avaliacdo positiva para o processo de abrir MEI, com a proporcdo mais alta
de notas de 8 a 9 e 10 (34% e 55%, respectivamente). Sendo o grupo com maior proporcao nas

necessidades de capacitacdo em controle financeiro (34%).

A1: Diferentemente do subgrupo A2, o principal motivo para se registrar ndo seria os beneficios
do INSS (25%).

A2: Descricdo igual ao do grupo.
Grupo B: Tem como principal motivo para se registrar como MEI ganhar dinheiro (54%). Nao

tendo, em geral, recebido ajuda para se registrar (54%), com uma parcela de individuos recebendo
ajuda do Sebrae (20%). Registrou avaliacio positiva para abrir MEI, com a proporc¢io mais alta de
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notas de 8 a 9 e 10 (31% e 52%, respectivamente). Sendo o grupo com maior proporcio nas
necessidades de capacitacdo em orientacdo para crédito/financiamento (36%). Dentre os grupos,
€ o que acredita que tem menos perda de beneficios previdenciarios se os boletos do MEI ndo

estiverem em dia (14%).

B1: Dentro do grupo B, é o subgrupo que menos assinalou como motivo de virar MEI, ganhar
dinheiro (44%). Se sente mais capacitado com o uso de redes sociais (21%) do que todos os outros
subgrupos do grupo B.

B2: De modo inverso ao subgrupo B1, é o que mais assinalou como motivo de virar MEI, ganhar
dinheiro (63%).

B3: Descricao igual ao do grupo.

Grupo C: Tem como principal motivo para se registrar como MEI ganhar dinheiro (72%). Nao
tendo, em geral, recebido ajuda para se registrar (54%), seguido de recebimento de ajuda do
Sebrae (20%). Possui avaliacdo positiva para abrir MEI, com a proporcao mais alta de notas de 8 a
9 e 10 (31% e 52%, respectivamente). Sendo o grupo com maior proporcdo nas necessidades de
capacitacdo em orientacio para controles financeiros (33%).

C1: Descricao igual ao do grupo.

Grupo D: Assinalou os beneficios do INSS como principal motivo para se registrar como MEI (43%).
N3o tendo, em geral, recebido ajuda para se registrar (55%), seguido de ajuda do Sebrae em alguns
casos (21%). Teve avaliacdo positiva para abrir MEI, com a proporcdo mais alta de notas de 8 a
9 e 10 (45% e 34%, respectivamente). Sendo o grupo com maior proporcao nas necessidades de
capacitacdo em orientagio para Propaganda/Marketing (34%). Dentre os grupos, é o que acredita
gue tem maior perda de beneficios previdenciarios se os boletos do MEI ndo estiverem em dia
(19%).

D1: Descricdo igual ao do grupo.

D2: Possui a maior proporcdo de quem teve como principal motivo o registro como MEI, os be-
neficios do INSS (68%).

Faturamentos e custos

Grupo A: Os individuos responderam, em geral, que o limite de faturamento de MEI é de até 81
mil por ano (49%). Achando este limite adequado, em geral (29%). Onde os custos do negdcio
atual representam menos da metade do seu preco em sua maior proporc¢io (47%). Com acesso
nao majoritario ao portal do empreendedor (64%). E assinalando uma recomendacio alta para

alguém com negodcio informal se registrar como MEI, dando nota 10 ao processo (73%).

A1: Descricio igual ao do grupo.
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Al A2 B1 B2 B3 c1 D1 D2
P25. Qual foi o principal motivo |Beneficios do INSS 2593 | 59,07 21,47 20,79 21,77 | 13,28 22,91 | 68,05
que Ganhar dinheiro 18,55 22,7 44,8 63,03 56,15 72,83 20,27 16,56
levou o(a) Sr.(a) a se registrar |Demais motivos 55,53 18,23 33,73 16,18 22,08 139 56,82 15,39
Sim, da prefeitura/associagdo/outras instituicdes | 5,19 = 2,92 2,89 555 871 8,72 4,2 4,02
. Sim, de um amigo ou familiar 11,59 14,14 686 663 939 893 841 13,82
P26. O(A) Sr.(a) recebeu ajuda | . 2
. Sim, de um contador 12,84 11,59 13,15 9,7 7,82 12,83 7,51 4,65
para se registrar como MEI? .
Sim, do Sebrae 19,05 19,3 20,56 21,43 19,46 19,87 24,29 19
Nao 49,79 49,44 55,7 55,43 50,4 48,4 54,81 57,2
0a5 3,81 4,54 6,55 7,27 5,36 8,6 6,53 4,99
P27. Na sua avaliagdo, 6a7 554 4,14 827 9,74 1026 11,4 7,82 8,78
é facil abrir um MEI? 8a9 34,49 34,7 33,27 32,48 26,53 34,16 37,53 28,05
10 55,86 56,07 51,59 50,08 56,65 4567 48,06 57,19
Propaganda /Marketing 33,28 27,57 28,05 29,03 22,82 26,48 31,3 37,96
L , Melhoria da qualidade produto/servigo 12,28 13,61 10,44 11,63 9,48 13,17 13,71 1044
P28. Quais sao as areas em que i i
| i Controles financeiros 35,08 34,67 27,92 29,25 34,73 33,61 36,31 28,95
sente mais necessidade de ) N o )
. Orientacdo para o Crédito/financiamento 29,39 30,26 35 36,87 38,61 30,85 38 26,04
capacitagdo, cursos ou ) .
N Atendimento ao cliente 16,72 19,06 16,64 17,8 22,59 15,23 16,31 15,3
consultoria atualmente? . .
Uso de redes sociais (facebook, instagram, etc) 25,03 31,47 21,93 17,95 13,89 21,36 16,96 22,54
N&o tem necessidade 10,21 11,39 9,79 14,04 11,37 11,81 7,13 12,54
P29. O(A) Sr.(a) ja deixou de  [Sim 5527 55 48,04 56,01 5527 52,48 58,12 53,44
pagar Demais motivos 44,73 45 51,96 43,99 44,73 47,52 @ 41,88 46,56
P30. O que acontece com quem |N&o sabe/ sem resposta 53,37 48,78 4573 51,25 5539 43,46 44,72 473
nao Nome negativado Serasa/SPC 6,03 585 6,68 4,58 33 3,59 584 3,72
estd em dia com os boletos |Perde os beneficios previdenciarios 1549 18,85 12,58 14,64 186 1898 1943 2047

Figura 5 - Proporcao das variaveis relativas a situacao do registro em
tabela indicam variaveis com maior (tom verde) e menor (tom vermelho) proporcao.
Fonte: Elaborado pelos autores.

relacdo a cada subgrupo. As cores da

A2: Possui a menor proporcao dos que julgam que o faturamento do MEI é maior de 81 mil/ano
(4%).

Grupo B: Os individuos também responderam, em geral, que o limite de faturamento de MEI é
de até 81 mil por ano (53%). Achando que este limite é adequado ou baixo (34% e 32%, respec-
tivamente). Onde os custos do negdcio representam menos da metade do preco em sua maior
proporcao (49%). Nao acessam de forma majoritaria o portal do empreendedor (67%). O grupo,
em geral, registrou recomendacao alta para o registro do MEI para alguém com negécio informal,

dando nota 10 ao processo (70%).
B1: Descricao igual ao do grupo.

B2: Descricao igual ao do grupo.

B3: Custos de negdcio representam mais da metade do seu preco (50%), diferentemente dos
subgrupos B1 (39%) e B2 (38%).

Grupo C: No grupo C, os individuos responderam majoritalmente que o limite de faturamento de
MEI é de até 81 mil por ano (58%). Achando este limite baixo, em geral (39%). Onde, dentre todos
0S grupos, os custos representam com maior proporcao menos da metade dos precos do negdcio

(61%). O acesso ao portal do empreendedor é dividido entre os individuos (53% acessam e 46%
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nao). Assinalam recomendacido do registro do MEI para alguém com negocio informal, usando
nota 10 (72%).

C1: Descricao igual ao do grupo.

Grupo D: Do mesmo modo que os demais grupos, os individuos responderam, em geral, que o
limite de faturamento de MEI é de até 81 mil por ano (53%). Achando este limite adequado,
em geral (34%). Onde os custos do negdcio representam em sua maior proporcdo, menos da
metade dos precos (50%). Com menor acesso ao portal do empreendedor (64% responderam que
nao acessam). Assinalam recomendacao do registro do MEI para alguém com negocio informal,
usando nota 10 (68%).

D1: Os individuos responderam que o limite de faturamento de MEI é de até 81 mil por ano (61%).

D2: Os individuos responderam com menor proporcdo que o limite de faturamento de MEI é até
81 mil por ano (43%). Onde os custos do negdcio sdo divididos similarmente. Entre individuos
gue declaram que estes custos representam menos e mais da metade dos precos (46% e 42%),

respectivamente.
\‘""
Al A2 B1 B2 B3 C1 D1 D2’
P31. Qual o limite maximo de Até 81 mil/ano 47,81 50,81 57,23 51,04 52,42 5813 61,48 43,48
faturamento do MEI por ano? Mais de 81 mil/ano 14,58 429 12,89 1529 12,82 14,08 9,75 8,49
. E um limite adequado 29,41 30,01 | 37,69 32,65 30,05 33,28 37,58 31,64
P32. O que vocé acha , .
. E um limite alto 549 808 369 324 387 297 348 744
desse limite de faturamento? . L. .
E um limite baixo 2891 18,77 30,55 35 32,27 | 39,12 32,94 16,18
B . . |Representam mais da metade do seu prego 43,63 37,17 39,97 38,03 5041 34,14 39,04 42,29
P33. Em relagdo aos custos do seu negdcio
Representam menos da metade do seu prego 43,38 50,72 51,09 50,44 43,43 | 61,41 53,67 4647
Sim 40,1 31,49 33,62 34,52 27,46 5385 3476 364
P34.0(A) Sr(a) costuma acessar .
Nido 59,9 68,51 6638 6548 72,54 46,15 6524 63,6
P35. Dé uma nota de 0 a 10 para o quanto |[NotaOa 7 10,59 | 5,01 8,92 8,52 9,63 10,13 9,78 6,13
o(a) Sr.(a) recomendaria o registro como [Nota 8 7,67 11,77 10,23 10,25 14,79 706 20,1 11,1
MEI para alguém que tenha um negdcio |Nota 9 1021 7,28 755 863 10,77 937 819 6,4
informal (sem CNPJ) Nota 10 71,4 7528 72,78 72,25 64,37 72,74 61,87 7594

Figura 6 - Proporcao das varidveis relativas a faturamentos e custos em relacao a cada subgrupo. As cores da

3.6

tabela indicam variaveis com maior (tom verde) e menor (tom vermelho) proporcio.
Fonte: Elaborado pelos autores.

Informacoes adicionais

e Grupo A: Frequéncia maior de MEls criados até 2019 (76%). Se caracterizam por ter IDH alto

(64%), sendo clientes do SEBRAE (78%), morando no interior (84%). Os maiores setores de atuacio
foram comércio e servicos (42% e 41%, respectivamente).

A1l: A frequéncia de empresas no setor de servicos é maior (61%).

A2: A frequéncia de empresas nos setores de construcio e servicos € equivalente (22%).
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e Grupo B: Tal como o grupo anterior, possui um nlimero maior de MEls criados até 2019, embora
a diferenca com os MEIs criados em 2020/2021 seja a menor entre os grupos (55% e 45%, res-
pectivamente). E caracterizado com IDH alto (60%), composto em maioria por clientes do SEBRAE
(62%), porém com um nuiimero alto de n3o clientes, em particular nos subgrupos B1 e B3 (51%, e
42%, respectivamente). Em geral, moram no interior (81%). O maior setor foi o de servicos (42%),
seguido por construcdo (31% e 27%, respectivamente).

B1: Maior nUmero de empresas criadas na pandemia de COVID-19 em 2020/2021 entre todos os
subgrupos (59%). Proporcdo similar entre clientes e nio clientes do Sebrae (51% e 49%, respec-
tivamente). Maior setor de atuacdo em servicos (51%), seguido por comércio (29%) e construcao
(21%).

B2: Maior setor em servicos (49%), seguido por comércio (29%) e construcio (21%).

B3: Proporcao igual entre empresas criadas até 2019 e durante a pandemia de COVID-19 (50%).
Maior setor de atuacdo dentre todos os subgrupos em construcdo (68%), seguido por comércio
(19%) e servicos (13%).

e Grupo C: Maior niimero de MEIs criados até 2019 (74%). E caracterizado, em geral, por IDH alto
(61%), clientes do SEBRAE (74%) e morando no interior (64%). No setor de atuacdo, possui a
maior proporcio dentre todos os grupos em servicos (66%), seguido por construcdo (19% e 15%,
respectivamente).

C1: Descricdo igual ao do grupo.
e Grupo D: O grupo D tem nimero maior de MEls criados até 2019 (71%). Possui, em geral, IDH

alto (59%), composto majoritalmente por clientes do SEBRAE (73%), morando na capital (62%).

Os maiores setores de atuacdo foram servicos e construcao (59% e 25%, respectivamente).
D1: Descricao igual ao do grupo.

D2: Descricao igual ao do grupo.
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Figura 7 - Resultados das perguntas adicionais para os subgrupos. Abertura de empresas (A), IDH (B) e Cliente
(C).

Fonte: Elaborado pelos autores.
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Figura 8 - Resultados das perguntas adicionais para os subgrupos. Abertura de empresas (A), IDH (B) e Cliente
(C).

Fonte: Elaborado pelos autores.
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4 CONSIDERAGOES FINAIS

A analise descritiva enriqueceu a descricdo dos agrupamentos, com uma melhor visao das pro-
porcoes das respostas dos individuos a cada uma das perguntas consideradas na Pesquisa do Perfil do
MEI. Segue uma série de infograficos mostrando um resumo das principais adicdes para cada grupo e

subgrupo (Figuras[9] [10} [17]e[12).

ORIGINAL ADICAO

Subgrupo Al Subgrupo Al
- Mulheres brancas - Motivo para empreender:
de 30 a 39 anos independéncia
- Renda familiar mensal -Tempo de vida das empresas
de até 3 saldrios minimos entre 03 e 05 anos

- Atuando no setor de servigos
e trabalhando em
Estabelecimento comercial

Raca/cor Brancas ou Negras
- Subgrupo A2 Subgrupo A2
SWULEE - Mulheres negras - Motivo para empreender:
y de 50 a 64 anos necessidade de fonte de renda
WEEE  _ Atuando no setor de comércio - Tempo de vida das empresas
Eacolaridad ind 4 e trabalhando em casa entre 06 e 10 anos
colaridade ndepende - Motivo para registrar
(ORI Outras pessoas contribuem como MEI: Beneficios do INSS

3> narenda familiar

Figura 9 - Descricao inicial do grupo A e seus respectivos subgrupos.
Fonte: Adaptado do Atlas dos Pequenos Negdcios - 2022.

ORIGINAL ADIGAO
Subgrupo B1

- Faixa etaria entre 40 e 49 anos Gru_po -
X X - Motivo para empreender:
- Ex carteira assinada, . N
independéncia

Tempo de MEI entre 01 e 02 anos
- Renda familiar mensal

entre 3 e 5 saldrios minimos

- Trabalham em Casa

- Motivo de registro

MEI: Ganhar dinheiro

- Numero alto de empresas
criadas em 2019/2020 (COVID)
- Acham o limite do MEI baixo

Subgrupo B2
- Faixa etaria entre 24 e 39 anos
- Ex carteira assinada, Subgrupo B1
Grupo B Tempo de MEI entre 03 e 05 anos = - Ndo clientes do SEBRAE
- Trabalham em Estabelecimento
comercial
Subgrupo B3
Subgrupo B3 - Alto nimero de néo clientes do SEBRAE
- Faixa etdria entre 30 e 39 anos - Menor proporcio de alta escolaridade

- Atuam no setor da Construgdo
- Sdo a unica renda da casa

- Renda Familiar mensal

entre 1 e 3 saldrios minimos

Raca/cor
Sexo

Figura 10 - Descricao inicial do grupo B e seus respectivos subgrupos.
Fonte: Adaptado do Atlas dos Pequenos Negécios - 2022.
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ADICAO

Raca/cor Brancos

Sexo Independe
Local Independe

Escolaridade Alta

Subgrupo C1
- Individuos com tempo de MEI
entre 06 e 10 anos
- Renda familiar mensal superior
a 5 saldrios minimos

Faixa etaria entre 40 e 49 anos
- Atuam no setor de servigos
- Distribuidos de maneira mais
uniforme entre capital e interior

Figura 11 - Descricao inicial do grupo C e seus respectivos subgrupos.
Fonte: Adaptado do Atlas dos Pequenos Negécios - 2022.

ORIGINAL

Raga/cor Independe
Sexo Independe
Local Capital

Escolaridade Independe

mj Ex carteira assinada

Subgrupo D1
- Homens negros com tempo de MEI
entre 06 e 10 anos
- Existem outras pessoas que
contribuem com a renda de casa
- Atuando principalmente

no setor de servigos

Subgrupo D2
- Mulheres majoritalmente brancas
com tempo de MEI entre 03 a 05 anos
- Sdo a unica fonte de renda de casa

Figura 12 - Descricao inicial do grupo D e seus respectivos subgrupos.
Fonte: Adaptado do Atlas dos Pequenos Negdcios - 2022.

Subgrupo C1
- Negécios funcionando em casa
- Motivo para registrar
como MEI: ganhar dinheiro
- Acham o limite do MEI baixo
- Os custos do negdcio representam
menos da metade do prego
- Acessam mais o portal
do empreendedor

ADICAO

Grupo D

- Renda familiar mensal entre 1 e 3
salarios minimos

- Motivo para empreender:
independéncia

Subgrupo D2
- Motivo para registrar
como MEI: Beneficios do INSS
- Negdcios funcionando em casa
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5 APENDICE
A B C D
Analfabeto/Sem instrugdo formal 10,8 12,59 6,93 9,59
P36. Qual a sua escolaridade? Fu?d.amental Completo 15,47 22,63 10,9 12,86
Médio Completo 54,48 46,76 16,38 57,87
Superior Completo 19,25 18,02 65,79 19,68
la3sM 30,67 21,27 13,83 50,67
P37. Renda familiar mensal 3a5SM 18,18 29,34 18,02 12,35
Mais de 5 SM 10,02 12,59 40,31 13,45
P38. Na sua casa, o(a) Sr(a) é a unica fonte |Ha outras pessoas que contribuem com a renda da casa 79,18 46,29 83,82 62,84
de renda da sua familia, Sou a Unica fonte de renda 19,76 52,75 15,98 37,06
P39. Quantas pessoas moram na sua casa, |1a 2 26,04 31,21 31,75 33,05
incluindo filhos e parentes (Incluindo o(a) |3 a4 47,08 46,8 45,83 47,43
entrevistado(a))? 5a6 8,7 10,7 9,55 8,45
P40. Em termos de raga-cor, Branco(a) 48,57 28,5 81,12 42,9
como o(a) Sr.(a) se classificaria? Negro (Preto + Pardo) 48 66,84 14,38 52,89
25 a 29 anos 12,52 12,5 8,16 7,55
2L Gl (e 30 a 39 anos 25,45 33,94 13,77 35,64
40 a 49 anos 20,67 28,05 48,15 34,14
50 a 64 anos 35,08 20,73 22,33 19,69
012, Sexo Feminir}o 84,58 22,7 40,77 51,3
Masculino 15,42 77,3 59,23 48,7

Figura 13 - Proporcao das varidveis relativas a perguntas pessoais em relacdo a cada grande grupo. A intensi-
dade das cores varia dos valores mais baixos (coloracdo azul) até os mais altos (coloracido vermelha).
Fonte: Elaborado pelos autores.
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A B C D
Em casa 44,83 26,99 53,28 41,54
. X Em um estabelecimento comercial 35,96 30,34 14,55 17,82
P11. O Seu negocio funciona em:
Na casa ou na empresas do cliente 7,65 18,58 13,28 17,88
Na rua (ambulante/carro/quiosque/foodtruck) 5,53 13,3 5,18 11,18
Entre 01 e 02 anos 17,94 37,82 22,54 17,69
P12. A sua empresa esta em Entre 03 e 05 anos 27,84 29,24 16,58 28,72
atividade ha quanto tempo? Entre 06 e 10 anos 29,27 16,39 44,48 34,13
Mais de 10 anos 19,09 10,85 11,53 11,99
. . Precisava de uma fonte de renda 26,59 17,7 13,31 11,38
P13. Qual o principal motivo que levou o(a) . . . L
Queria praticar seus conhecimentos profissionais 10,6 10,16 13,21 7,14
Sr(a) se tornar um(a) empreededor(a). . .
Queria ser independente 35,19 44,2 38,15 44,73
P14. Qual era a sua principal ocupagdo antes de [Empregado(a) com carteira 28,95 64,25 34,59 85,17
se registrar como MEI Principal_ocup_anterior_Demais 71,05 35,75 65,41 14,83
10 anos ou mais 8,06 5,83 11,53 1,66
2a4 2,58 2,18 1,42 7
P15. Por quanto tempo o(a) afanos ! ! ! 0,24
o 5a9anos 3,31 1,99 4,56 1,04
Sr.(a) teve um negdcio sem CNPJ?
Menos de 2 anos 2,17 0,67 2,85 0,11
NS/NR 83,87 89,32 79,64 96,96
S
P16. E o(a) Sr(a) continua fazendo I[n 11,21 30,78 19,66 37,42
. Nao 18,57 33,65 15,05 47,79
a mesma atividade agora como MEI?
NS/NR 70,22 35,57 65,29 14,79
P17. E o(a) Sr(a) realiza essa atividade Sim 1,01 4,88 1,57 3,58
na mesma empresa onde era empregado(a)? |Nao 10,47 26,66 18,09 34,87
NS/NR 88,52 68,46 80,34 61,55
P18. A formalizagao como MEI Sim 19,51 14,6 24,37 9,75
ajudou o(a) Sr.(a) a vender mais? Nio 10,98 5,82 6,34 3,82
NS/NR 69,51 79,58 69,29 86,43
P19. O(A) Sr.(a) ja vendeu produtos Sim 7,49 13,78 19,37 8,03
ou servigos para a prefeitura ou governo? Nao 86,29 82,69 76,85 88,54
S
P20. O(A) Sr.(a) tem interesse em |[n 30,63 40,68 36,55 41,6
R Nio 50,41 39,61 38,01 42,32
vender para a prefeitura ou governo?
NS/NR 18,96 19,7 25,44 16,09
P21. O(A) Sr(a) ja se cadastrou em Sim 0,96 2,5 4,77 1,71
algum sistema de compras governamentais? |N&o 36,69 50,25 49,42 47,32
NS/NR 62,36 47,25 45,8 50,96

Figura 14 - Proporcao das variaveis relativas a situacdo do negécio em relagio a cada grupo. A intensidade das
cores varia dos valores mais baixos (coloracdo azul) até os mais altos (coloracio vermelha).
Fonte: Elaborado pelos autores.
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P22. O(A) Sr.(a) tem outra fonte de renda,|Ndo possuo nenhuma fonte de renda 83,57 75,22 68,98 84,5
além da sua atividade como MEI? QOutra_fonte_renda_Demais 16,43 24,78 31,02 15,5
P23. O(A) Sr.(a) ja tentou contratar  [Sim 8,42 10,47 6,21 4,56
um empregado com carteira assinada? |Ndo 91,58 89,53 93,79 95,44

Figura 15 - Proporcao das variaveis relativas a fonte de renda e contratacées em relacio a cada grupo. As cores

da tabela indicam variaveis com maior (tom verde) e menor (tom vermelho) proporcéo.

Fonte: Elaborado pelos autores.
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P25. Qual foi o principal motivo que |Beneficios do INSS 42,6 21,26 13,28 43,62
levou o(a) Sr.(a) a se registrar como  |Ganhar dinheiro 20,63 54,37 72,83 18,57
MEI? Principal_motivo_mei_Demais 36,76 24,37 13,9 37,8
Sim, da prefeitura/associacdo/outras instituicdes 4,05 5,13 8,72 4,12
P26. O(A) Sr.(a) recebeu ajuda Sim, de um amigo ou familiar 12,87 7,28 8,93 10,89
1 S B G AR S!m, de um contador 12,21 10,69 12,83 6,2
Sim, do Sebrae 19,18 20,68 19,87 21,86
Nado 49,62 54,52 48,4 55,91
0a5 4,18 6,6 8,6 5,81
P27. Na sua avaliagdo, 6a7 4,84 9,26 11,4 8,26
é facil abrir um MEI? 8a9 34,6 31,59 34,16 33,18
10 55,96 52,02 45,67 52,25
Propaganda /Marketing 30,41 27,38 26,48 34,36
Melhoria da qualidade produto/servigo 12,95 10,72 13,17 12,21
P28. Quais sdo as areas em que Controles financeiros 34,87 29,83 33,61 32,93
sente mais necessidade de capacitagdo, |Orientac3o para o Crédito/financiamento 29,83 36,48 30,85 32,51
cursos ou consultoria atualmente?  |Atendimento ao cliente 17,9 18,31 15,23 15,85
Uso de redes sociais (facebook, instagram, etc) 28,27 18,71 21,36 19,52
N3o tem necessidade 10,8 11,8 11,81 9,61
P30. O que acontece com quem ndo |N3o sabe/ sem resposta 51,06 49,89 43,46 45,9
esta em dia com os boletos mensais do |Nome negativado Serasa/SPC 5,94 5,15 3,59 4,86
MEI? Perde os beneficios previdenciarios 17,18 14,62 18,98 19,91

Figura 16 - Proporcao das variaveis relativas a situacao do registro em relacdo a cada grupo. As cores da tabela

indicam variaveis com maior (tom verde) e menor (tom vermelho) proporcao.

Fonte: Elaborado pelos autores.
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P31. Qual o limite méximo de Ate'81 m||/anf> 49,32 53,78 58,13 53,22
Mais de 81 mil/ano 9,4 13,83 14,08 9,17
faturamento do MEI por ano?
NS/NR 41,28 32,38 27,79 37,61
E um limite adequado 29,71 34,13 33,28 34,86
P32. O que vocé acha E um limite alto 6,79 3,55 2,97 53
desse limite de faturamento? E um limite baixo 23,81 32,67 39,12 25,25
NS/NR 39,69 29,65 24,63 34,6
Eles representam mais da metade do seu prego 40,38 41,31 34,14 40,53
P33. Em relagdo aos custos do seu negocio Eles representam menos da metade do seu preco 47,08 49,28 61,41 50,37
N3o sei avaliar 12,54 9,41 4,45 9,1
P34.0(A) Sr(a) costuma acessar N3o 64,23 67,27 46,15 64,48
o Portal do Empreendedor? Sim 35,77 32,73 53,85 35,52
P35. Dé uma nota de 0 a 10 para o quanto LEIEIENY 7,87 i T S
. . . |Nota 8 9,73 11,16 7,06 15,97
o(a) Sr.(a) recomendaria o registro como MEI para alguém
P Nota 9 8,74 8,63 9,37 7,37
que tenha um negdcio informal (sem CNPJ)
Nota 10 73,36 70,86 72,74 68,33

Figura 17 - Proporcao das variaveis relativas a faturamento e custos em relacao a cada grupo. As cores da tabela

indicam variaveis com maior (tom verde) e menor (tom vermelho) proporcao.

Fonte: Elaborado pelos autores.
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Figura 18 - Resultados das perguntas adicionais para os grupos. Abertura de empresas (A), IDH (B) e Cliente (C).
Fonte: Elaborado pelos autores.
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